¹⁰⁷ Verschrieben: decenniam.

¹⁰⁸ Samuel Emmel, Schwiegersohn des ältern Wendelin Rihel, druckte seit 1551. Die Declamationes lassen sich nicht identifizieren.

¹⁰⁹ Die Interpretation dieses Satzes ist unsicher.

¹¹⁰ Da Georg Rhau 1548 gestorben war, müssen seine Erben gemeint sein, welche die Firma bis 1566 weitergeführt haben.

per me iam dudum admonitum, me nequaquam posthac Censorum velle fungi officio, sed simul cum exuta lectione¹¹³ et illud relegasse, amicitiae nomine ad me missa cogitabam utrumque, et in tuam optimi gratiam amici legi, quo nomine et quae nunc scribo dicta esse volo intelligas, non censorio, ne et hic erres. Episcopi petitionem ego sane subire non dubitarem, si rem tuam (ea enim ratio ad te spectat) hic facere posses, non enim video quid possit subesse periculi, si, ut scribit ille, consensum a Comitiorum legati magistratus nomine impetravit. Nec tantum puto esse scelus, cuius gratia aliquam Magistratus nostri possis subire indignationem. Nam si licet Gregorios, Bernhardos, Bedas ac caeteros eius generis authores hic imprimere et vendere, qui et ipsi non paucis in locis a veritatis sinceritate turpiter aberrant, si fabris mechanicis summae idololatrie vasa ac reliquis flagiciis sua instrumenta¹¹⁴ fabrefacere ob rem faciendam concessum est, cur in iis ea negaretur libertas, quibus non semper flagitiose uti possumus? De Velsii libro haec sunt quae habeo: Principio mihi diligentissime considerandum videtur, an satyrica ista amarulentia, qua sepius utitur ac permaxime in praefatione, nostris conveniat temporibus. Nam et si neminem nominatim se velle perstringere dicat, nulli tamen non constat: qui sint, qui hodie bonorum ac piorum principum auxilio (quos ille Epicureos¹¹⁵ vocat) concordiam religionis (rem nostrae Germaniae ac toti ecclesiae maxime necessariam) omnibus votis quaerunt, viri certe meo iudicio optimi: quos tamen ille non obscuris notis ita proscindit, ut sibi solus sapere videri possit. Hic tibi perpendendum relinquo, an magnam apud illos sint initari gratiam non tantum qui talia ferunt: verum etiam qui haec ut latissime serpant adiuvant. Verum de argumento et re ipsa quae tractatur nihil definio. Nam ut ingenue fatear quod sentio: hanc divinitatis participationem et unionem cum homine, quam ipse sepius inculcat ac urget, nunquam intellexi neque etiamdum intelligo, atque ideo illi accedere non possum. Deinde novam video illum iustificationis formam velle constituere, quo quid sit futurum aliud non video quam quod nostri¹¹⁶ seculi hominibus novi incendii novum fomitem sit oblaturus. Postremo cum Cabalisticam hanc Theologiam semper exosam habuerim veluti Iudaicarum superstitionum altricem nocentissimam, aliis quidem huius rei censuram relinquere aequum est. Hunc itaque librum si editurus esse¹¹⁷, a nostris quaeso censoribus, non a me facultatem requirito. Haec mi Oporine etsi liberiori, non tamen nisi amico animo, in sinum tuum effutire volui: tu quod placitum est facito. Vale: ac parce lituris.